
                                               
Liquidazione TFR -  L. T. I.

REPUBBLICA  ITALIANA

REGIONE  SICILIANA 
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

COMANDO CORPO FORESTALE

IL DIRIGENTE DEL  SERVIZIO 4  
ANTINCENDIO BOSCHIVO 

D. D. S. N. 890  DEL 17/05/2024

Vista             la Costituzione delle Repubblica Italiana;
Visto             lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la  normativa  sulla  tracciabilità  di  cui  all’art.3  della  L.136/2010  come  modificato  

dal  D.  L.  n.187/2010,  convertito  con  modificazioni  nella  Legge  n.217  del  
17/12/2010;

Viste le Leggi Regionali n. 28/62; n. 88/75; n. 47/77; n. 52/84; n. 16/96; n. 10/99; n.  
10/2000; n. 20/2001, art.8;  n. 7/2002; n. 18/2002; n. 16/2005; n. 14/2006; n.  
20/2007; 19/2008;  n. 11/2010, art. 19;  n. 16/2010; n. 5/2014, 3/2016; e loro  
successive modifiche  ed  integrazioni;

Visto il D. Lgs n. 118 del 23 giugno 2011 e s. m. i.;
Vista la L. R. n. 12 del 12 luglio 2011, “ Disciplina  dei contratti pubblici relativi a lavori,  

servizi e forniture”;
Vista la L. R.  n. 24 del 11 aprile 2012, “ Lavori in economia nel settore forestale”;
Vista la L. R. n. 21 del 12 agosto 2014; 
Visto il D. D. G. n. 1148 del 08/06/2022, con il quale, in conformità ed ai sensi del Decreto

del Presidente della Regione Siciliana 05 Aprile 2022, n. 9, è stato adottato il nuovo
funzionigramma del Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana;

Vista la  circolare  n.  13  del  28/09/2020,  “Direttive  in  tema  di  controlli  amministrativo
contabili;

Vista la circolare n. 14 del 01/10/2020, “Dematerializzazione dei flussi documentali con le
Ragionerie Centrali”;

Vista la  circolare  n.  16  del  28/10/2020,  “Ulteriori  direttive  in  tema  di  controlli
amministrativo contabili”;

Vista la circolare n. 20 del 03/12/2020, “Art. 2 del D. Lgs. 27/12/2019, n. 158 – Istruzioni
Operative”;

Visto il D. D. G. n. 1158 del 08/06/2022, con il quale il Dirigente Generale del Comando del
Corpo  Forestale  della  R.  S.  conferisce,  al  Dott.  Salvatore  Di  Salvo,  l'incarico  di
Dirigente del Servizio 4 – Antincendio Boschivo;

Visto il  D. P. Reg. n. 453 del 13/02/2023 con il  quale è stato conferito al Dr. Giuseppe
Battaglia  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Comando  del  Corpo  Forestale  della
Regione Siciliana dell'Assessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente;

Vista la  Legge  di  stabilità  regionale  2024/2026  n.  1  del  16/01/2024  pubblicata  sulla  
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 4 del 20/01/2024;

Visto la  Legge  n. 2 del 16/01/2024  -  Bilancio di previsione della Regione Siciliana  per  
il triennio  2024/2026  –  pubblicata  sulla  Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana 
n. 4 del 20/01/2024;



Vista la Deliberazione, della Giunta Regionale, n. 15 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione
della Regione Siciliana 2024/2026. Decreto Legislativo 23/06/2011, n.118, e successi-
ve modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico
di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli
indicatori”;

Visto  l'art. 1, comma 755, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che ha istituito il «Fondo
per l'erogazione ai lavoratori dipendenti del settore privato dei trattamenti di fine rap-
porto di cui all'art. 2120 del codice civile»; 

Visto l'art. 1, comma 756, della citata legge n. 296 del 2006, concernente il finanziamento
del Fondo di cui al comma 755 della medesima e le prestazioni da esso erogate;

Visto il Decreto 30 gennaio 2007 (GU n. 26 del 1-2-2007) - Modalità di attuazione delle di-
sposizioni di cui all'articolo 1, commi 755 e 756 della legge 27 dicembre 2006, n. 296,
relative al Fondo per l'erogazione ai lavoratori dipendenti del settore privato del tratta-
mento di fine rapporto, di cui all'articolo 2120 del codice civile (Fondo tesoreria); 

Vista la Circolare INPS numero 70 del 03 aprile 2007 - Legge 27 dicembre 2006, n. 296, ar-
ticolo 1, commi 755 e seguenti. Decreti del Ministro del lavoro, di concerto con il Mini-
stro dell’economia e finanze 30 gennaio 2007. Istituzione del “Fondo per l’erogazione
ai  lavoratori  dipendenti  del  settore  privato  dei  trattamenti  di  fine  rapporto  di  cui
all’articolo 2120 del codice civile” - ed in particolare: la parte prima punto 2 - Datori di
lavoro obbligati al versamento, il punto 2 lett. a) – Appartenenza al settore privato del
datore di lavoro, ed il punto 7.1 – Liquidazione del trattamento di fine rapporto, non-
ché, la parte seconda punto 5 - Modalità operative per il conguaglio della quota di trat-
tamento di fine rapporto e delle relative anticipazioni di competenza del fondo di teso-
reria erogate dal datore di lavoro ed il punto 5.1 - Conguaglio trattamento di fine rap-
porto;

Visto il vigente CCNL per gli addetti ai lavori di sistemazione idraulico - forestale e idraulico
– agraria; 

Visto il  Contratto Integrativo Regionale di lavoro per gli  addetti  ai lavori di sistemazione
idraulico - forestale ed idraulico;

Vista la nota del 04/12/2023 acquisita in pari data al Prot. n. 0124484 con la quale il Sig.
Bosco Giuseppe nato a Omissis il Omissis comunica, al Servizio 4 Antincendio Boschi-
vo,  il  preavviso  dimissioni  per  raggiunti  limiti  di  pensionamento  per  anzianità  al
31/12/2023;

Vista la nota del 27/12/2023 acquisita in data 02/01/2024 al Prot. n. 0000322 con la quale
il Sig. Bosco Giuseppe nato a Omissis  il  Omissis comunica, al Servizio 4 Antincendio
Boschivo, la variazione data preavviso dimissioni per raggiunti limiti di pensionamento
per anzianità a fine Marzo 2024;

Vista la nota del 12/02/2024 acquisita in data 13/02/2024 al Prot. n. 0015278 con la quale
il Sig. Bosco Giuseppe nato a Omissis il  Omissis comunica, al Servizio 4 Antincendio
Boschivo, la conferma della data di preavviso dimissioni per raggiunti limiti di pensio-
namento per anzianità al 31 Marzo 2024;

Vista la comunicazione al CO SICILIA Prot. n. 0037975 del 14/03/2024 con la quale veniva
effettuata la comunicazione Obbligatoria Unificato UniLav con cessazione lavorativa al
31/03/2024;

Vista la nota Prot. n. 0030248 del 15/03/2024 con la quale, il Servizio 4 Antincendio Boschi-
vo, comunica al Sig. Bosco Giuseppe, all’INPS di Palermo, all’U. P. L. M. O. di Palermo,
alla Daces, alla Ragioneria Centrale del Territorio e dell’Ambiente, all’Area 1 Affari Ge-
nerali del Comando Corpo Forestale e alla S. O. R. (Sala Operativa Regionale) la ces-
sazione lavorativa del Sig. Bosco Giuseppe al 31/03/2024;

Vista la nota Prot. n. 0045914 del 19/04/2024 con la quale il Servizio 4 Antincendio Boschi-
vo chiede, alla Società Daces Coop arl, di voler effettuare il calcolo delle spettanze del
trattamento di fine rapporto del Sig. Bosco Giuseppe nato a Omissis il Omissis, dal 1°
Luglio 2007 al 31 Marzo 2024;

Vista la  tabella  di  calcolo  elaborata  dalla  Società  Daces  Coop  arl,  acquisita  al  Prot.  n.
0048857 del 24/04/2024, nella quale viene indicato l’importo da liquidare al Sig. Bo-
sco Giuseppe nato a Omissis il Omissis, pari a € Omissis oltre € Omissis di Imposte per
un totale complessivo di € Omissis;  

Vista la nota Prot. n. 0048877 del 24/04/2024 con la quale il Servizio 4 Antincendio Boschi-
vo chiede al Servizio 7  “Gestione Lavoratori Campagna Antincendio” di voler impegna-
re la somma di € Omissis per la liquidazione del Trattamento di fine rapporto del Sig.
Bosco Giuseppe nato a Omissis il Omissis C.F.: Omissis;



Visto il D. D. S. n. 597 del 06/05/2024 con il quale il Servizio 7  “Gestione Lavoratori Cam-
pagna Antincendio” con l’impegno di spesa n. 25/2024 gravante sul Capitolo di spesa
150514 Codice Gestionale U.1.03.02.12.999, impegna la somma di € Omissis per la li-
quidazione anzidetta;

Ritenuto di dover procedere in conformità alle premesse ed ai sensi della legislazione vigente,
alla liquidazione delle somme occorrenti per l'erogazione del Trattamento di Fine Rap-
porto al lavoratore Bosco Giuseppe in servizio presso il S.4 A. B. fino al 31 Marzo
2024, per un importo pari ad € Omissis, giusto tabulato relativo al calcolo del Tratta-
mento di Fine Rapporto del L. T. I. Bosco Giuseppe nato a Omissis il Omissis e del re-
lativo importo lordo a carico dell’ I.N.P.S. per il periodo lavorativo dal 1° Luglio 2007 al
31 Marzo 2024, imputando la spesa sull’impegno n. 25 anno 2024 assunto sul cap.
150514 - Codice Gestionale U.1.03.02.12.999 - con DDS n. 597 del 06/05/2024; 

Considerato che in atto vi è copertura finanziaria sul capitolo 150514 impegno n. 25/2024 in conto
competenza; 

Considerato che sono state effettuate tutte le verifiche relative alle corrette informazioni dei benefi-
ciari; 

D E C R E T A

Art. 1 In conformità alle premesse, che costituiscono parte integrale e sostanziale del pre-
sente  decreto,  in  favore  del  Sig.  Bosco  Giuseppe  nato  a  Omissis il  Omissis,
C.F.: Omissis è liquidata la somma complessiva di €. Omissis necessaria per procedere
alla erogazione del Trattamento di Fine Rapporto del lavoratore de quo per il periodo
lavorativo  dal  1°  luglio  2007  al  31  Marzo  2024  di  cui:  ▪  €.  Omissis sul
C/C IBAN  Omissis  intestato al Sig. Bosco Giuseppe nato a  Omissis il  Omissis, C.F.:
Omissis ▪ €. Omissis quale ritenuta erariale sul TFR, attraverso proposta di F24 sul si-
stema Score così come previsto dalla procedura indicata nella Circolare n. 20/2023
della Ragioneria Generale della Regione Siciliana; 

Art. 2 alla liquidazione si provvederà con l’emissione di appositi mandati di pagamento impu-
tando la spesa complessiva di euro Omissis sull’impegno n. 25 Cap. 150514 della com-
petenza 2024 di cui al D. D. S. n. 597 del 06/05/2024; 

Art. 3 Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell’art. 98, comma 6, della L. R. 7 maggio
2015 n. 7 che sostituisce il comma 5 dell’art. 68 della L. R. 12 agosto 2014, n. 21 e
trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente per
la registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. 4 

Con la sottoscrizione digitale del presente decreto si dichiara che tutti i documenti pro-
pedeutici alla liquidazione, ove non firmati digitalmente, sono copia conforme all'origi-
nale conservata presso la scrivente Amministrazione.

                                                                                                     Il Dirigente 
                                                                         Firmato           (Salvatore Di Salvo)


	​ REGIONE SICILIANA
	​ ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

